
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 42 del 11/05/2020    

Repertorio Generale n. 612  del 14/05/2020 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  PER  IL  PROSEGUIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SANIFICAZIONE IN TUTTI I LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E A SERVIZI 
DI  PERTINENZA  AD  INTEGRAZIONE  DEL  PERSONALE  COMUNALE  - 
PROSECUZIONE  FINO  AL  31.12.2020,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI 
SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL D. LGS. N. 50 DEL 
2016,  DEL  CONTRATTO,  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  ME.PA.  -  CIG: 
Z052CE804E. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 42 del 11/05/2020  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  PER  IL  PROSEGUIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SANIFICAZIONE IN TUTTI I LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E A SERVIZI 
DI  PERTINENZA  AD  INTEGRAZIONE  DEL  PERSONALE  COMUNALE  - 
PROSECUZIONE  FINO  AL  31.12.2020,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI 
SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL D. LGS. N. 50 DEL 
2016,  DEL  CONTRATTO,  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  ME.PA.  -  CIG: 
Z052CE804E. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 18 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che vi è la straordinaria necessità ed urgenza di contenere gli effetti negativi che l’emergenza 
epidemiologica COVID-19 sta producendo in tutto il territorio nazionale; 

- che il Consiglio dei Ministri,  con propria delibera del 31.01.2020, ha dettato misure operative 

copia informatica per consultazione



relative  il  modello  d’intervento  da  attuare  nei  diversi  livelli  territoriali  per  la  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;
- che con il DPCM dell’8.03.2020 il Consiglio dei Ministri dettava “Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23.02.2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

Vista:
- l’Ordinanza contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 3 dell’8.03.2020;
- l’Ordinanza contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 4 dell’8.03.2020;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 09.03.2020; 
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 01.04.2020; 
- l’Ordinanza contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 13 del 01.04.2020;
- l’Ordinanza contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 17 e 18 Aprile 2020;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26.04.2020 Fase 2; 

Considerato:
- che, ai sensi e per gli effetti del comma 5, art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., il Sindaco,  
autorità sanitaria locale, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica, è tenuto ad intervenire 
in merito quale rappresentante della comunità locale; 
- che, ai sensi del comma 6, art. 50 del d. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., in caso di emergenza che 
interessi il territorio di più comuni, ogni sindaco adotta le misure necessarie fino a quando non 
intervengano i soggetti competenti (Stato, Regioni); 
-  che  è  necessario  continuare  a  provvedere  alla  sanificazione  in  tutti  i  locali  adibiti  ad  uffici 
comunali e a servizi di pertinenza, ad integrazione del personale comunale - Prosecuzione fino al 
31.12.2020;
- che per lo svolgimento di tale servizio, l’ufficio Tecnico ha valutato una spesa di € 34.770,00 
compresa I.V.A.;
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 110 del 06.05.2020, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, sono state assegnate le somme, al Responsabile dell’Area Servizi alla Città, necessarie per 
la prosecuzione degli interventi di sanificazione in tutti i locali adibiti ad uffici comunali e a servizi 
di  pertinenza,  ad  integrazione  del  personale  comunale  –  Prosecuzione  fino  al  31.12.2020,  dei 
seguenti locali:

1. Biblioteca Comunale; 2. Ex Chiesa S. Agostino; 3. Archivio Storico; 4. Uffici Finanziari e 
Servizi Sociali; 5. Sede Centrale ed Aula Consiliare; 6. Uffici Comando Polizia Locale; 7. 
Delegazione Trappitello; 8. Delegazione Mazzeo; 9. Ufficio Anagrafe; 10. Ufficio Cimitero 
Trappitello ; 11. Ufficio Cimitero Taormina; 12. Ufficio Villa Comunale; 

per un totale di circa mq. 3.000, imputandone la spesa totale di € 34.770,00, alla Missione 1 Prog. 
111; Macro. 103, Pren. 737/2020 del formando Bilancio 2020 – 2022 annualità 2020;

Accertato che la spesa necessaria, per la realizzazione di quanto sopra specificato, riveste carattere 
d’urgenza in quanto è espressamente prevista per legge, a garanzia delle condizioni igieniche degli 
uffici;

Considerato che con Delibera di Giunta Municipale n. 110 del 06.05.2020 sono state assegnate le 

copia informatica per consultazione



somme, al Responsabile dell’Area Servizi alla Città, necessarie per la sanificazione in tutti i locali 
adibiti  ad  uffici  comunali  e  a  servizi  di  pertinenza,  ad  integrazione  del  personale  comunale  – 
Prosecuzione fino al 31.12.2020, imputando la spesa di € 35.380,00, compresa I.V.A., alla Missione 
1, Progr. 111, Macroaggr. 103, Pren. n. 737/2020 del formando Bilancio 2020-2022 annualità 2020;
-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  38  del  07.05.2020  è  stato  stabilito  di  contrarre,  tramite 
piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. 
a)  del  vigente  Codice,  consultando un unico  operatore  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le 
Pubbliche Amministrazioni, per il servizio di sanificazione in tutti i locali adibiti ad uffici comunali 
e a servizi di pertinenza, ad integrazione del personale comunale - Prosecuzione fino al 31.12.2020;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. 
a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  38  del  07.05.2020,  si  è  proceduto, 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con Trattativa  Diretta  n.  1287829 del  07.05.2020, 
invitando a presentare offerta esclusivamente la ditta T.R. Service S.a.s. di Raciti Andrea, con sede 
a Furci Siculo (ME) – 98023- in Via Torino n. 19, P.I.: 02128870835, la quale ha presentato offerta 
in data 08.05.2020 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.), al netto del ribasso del 1,15 % ( € 327,75) pari 
ad € 28.172,25 oltre I.V.A. 22% di € 6.197,90 per un totale di € 34.370,15; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z052CE804E;

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  protocollo 
INAIL_21623439, con scadenza validità  04.09.2020, dal  quale si evince che ditta  T.R. Service  
S.a.s.  di  Raciti  Andrea, con  sede  a  Furci  Siculo  (ME)  –  98023-  in  Via  Torino  n.  19,  P.I.:  
02128870835, risulta regolare nei confronti dell’INPS e INAIL; 

Dare atto che il servizio si rende necessario e riveste carattere d’urgenza in quanto è espressamente 
previsto per legge, a garanzia delle condizioni igieniche degli uffici;

Preso atto che la somma di € 34.370,15 I.V.A. compresa, trova copertura alla Missione 1, Progr. 
111, Macroaggregato 103, Pren. n. 737/2020 del formando Bilancio 2020 -2022 annualità 2020;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1. Di affidare alla ditta T.R. Service S.a.s. di Raciti Andrea, con sede a Furci Siculo (ME) –  
98023- in Via Torino n. 19, P.I.: 02128870835, l’incarico del servizio di sanificazione in tutti i 
locali  adibiti  ad  uffici  comunali  e  a  servizi  di  pertinenza,  ad  integrazione  del  personale 
comunale – Prosecuzione fino al 31.12.2020, dei seguenti locali:

1. Biblioteca Comunale; 2. Ex Chiesa S. Agostino; 3. Archivio Storico; 4. Uffici Finanziari e 

copia informatica per consultazione



Servizi Sociali; 5. Sede Centrale ed Aula Consiliare; 6. Uffici Comando Polizia Locale; 7. 
Delegazione Trappitello; 8. Delegazione Mazzeo; 9. Ufficio Anagrafe; 10. Ufficio Cimitero 
Trappitello ; 11. Ufficio Cimitero Taormina; 12. Ufficio Villa Comunale; 
 per un totale di circa mq. 3.000,a seguito di affidamento diretto tramite TD sul Mercato 
Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 c. 2,lett. a) e 
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016. 

2. Dare atto che l’importo stimato del servizio è pari ad € 28.172,25, oltre I.V.A. al 22% pari 
ad € 6.197,90, per un totale complessivo di € 34.370,15, che trova copertura alla Missione 1, 
Progr. 111, Macroaggr. 103, Pren. n. 737/2020 del formando Bilancio 2020 -2022 annualità 
2020, giusta Delibera di G.M. n. 110 del 06.05.2020. 

3. Di impegnare la somma di € 34.370,15 I.V.A. inclusa, relativa all’incarico del servizio di 
sanificazione  in  tutti  i  locali  adibiti  ad  uffici  comunali  e  a  servizi  di  pertinenza,  ad 
integrazione del personale comunale - Prosecuzione fino al 31.12.2020, con imputazione alla 
Missione 1, Progr. 111, Macroaggr.  103, Pren. n. 737/2020 del formando Bilancio 2020 
-2022 annualità 2020, giusta Delibera di G.M. n. 110 del 06.05.2020. 

4. Dare  atto che  l’incarico  si  rende  necessario  e  riveste  carattere  d’urgenza  in  quanto  è 
espressamente previsto per legge, a garanzia delle condizioni igieniche degli uffici. 

5. Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

7. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_21623439 Data richiesta 07/05/2020 Scadenza validità 04/09/2020

Denominazione/ragione sociale T.R. SERVICE SAS DI RACITI ANDREA

Codice fiscale 02128870835

Sede legale VIA TORINO, 19 98023 FURCI SICULO (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 42 del 11/05/2020

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     AFFIDAMENTO PER IL PROSEGUIMENTO DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE IN TUTTI I 
LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E A SERVIZI DI PERTINENZA AD INTEGRAZIONE 
DEL PERSONALE COMUNALE - PROSECUZIONE FINO AL 31.12.2020, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL 
D. LGS. N. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - CIG: 
Z052CE804E . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _34.370,15_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0111 1.3 34.370,15 737/2020 14/05/2020 2020

Taormina , 14/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


